
 
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DIREZIONE – Ufficio Gare 

Determina n. 148 del 21/11/2022 

 

Oggetto: “Ventennale dell’istituzione degli Enti Regionali per il diritto allo studio 

universitario della Sicilia – Legge Regionale 25/11/2002 n. 20” - 

Determinazione a contrarre per il servizio filatelico temporaneo 

feriale. 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello 

degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA la Delibera n. 07 del 13 Aprile 2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’ente ha approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2023/2024; 

VISTO il D.D.S. N. 905 del 26/04/2022, del Dirigente del Servizio XII Diritto allo 

Studio del Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo 

Studio, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 

2022 e pluriennale 2022/2024 dell'E.R.S.U. di Palermo; 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C.d.A. dell'ERSU 

di Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il Collegio dei 

Revisori ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 6/2019 del 12 luglio 

2019; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e nello specifico l’art. 32 comma 2, il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

PREMESSO  che questo Ente, per l’evento “ Ventennale dell’istituzione degli Enti 

Regionali per il diritto allo studio universitario della Sicilia – Legge 

Regionale 25/11/2002 n. 20”, che si svolgerà presso la Sala Mattarella 

dell’Assemblea Regionale Siciliana, venerdì 25 novembre p.v., intende 

riportare all’attenzione pubblica gli interventi già realizzati e le prospettive 

collegate all’utilizzo dei fondi nazionali ed europei dedicati alla garanzia 

del diritto allo studio universitario in Sicilia, con un focus sulle azioni 

coordinate tra enti analoghi in tutto il territorio nazionale; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

RITENUTO  opportuno, per pubblicizzare l'evento, richiedere alle Poste Italiane, un 

preventivo di spesa, per l’attivazione di un servizio filatelico temporaneo 

dotato di annullo speciale che riproduca, con scritte e immagini, il tema 

della manifestazione;  

VISTO  Il preventivo di spesa trasmesso da Poste Italiane in data 11/11/2022 ed 

acclarato al protocollo dell’ENTE in pari data, al n.45477/2022 dal quale si 

evince il costo per l’attivazione del servizio di cui sopra, pari ad € 406,50 

escluso IVA; 

VISTO che la proposta sopracitata è conforme alle necessità di questo Ente; 

VISTA che la spesa afferente all’acquisizione del servizio viene imputata sul 

Capitolo di Bilancio n.142.0 dell'esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO pertanto di dovere procedere all’affidamento del servizio in oggetto citato; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la deliberazione dell’ANAC del 20 dicembre 2017, n. 1300 “Attuazione 

dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 

l'anno 2018”, che esenta dal pagamento della contribuzione per i contratti 

di lavori pubblici, forniture e servizi del contributo contratti di importi totali 

inferiori a € 40.000,00; 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 

parte integrante del presente atto; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

DI CONTRARRE, con la società Poste Italiane Partita IVA: 01114601006, l’attivazione del 

servizio filatelico temporaneo feriale, per l’importo totale di € 406,50 (IVA esclusa). 

Art. 2 

DI AUTORIZZARE, la spesa complessiva di € 406,50 (IVA esclusa), imputando la somma sul 

cap.142.0 dell'esercizio finanziario 2022 in favore della società Poste Italiane Partita IVA: 

01114601006; 

Art. 3 

DI IMPEGNARE per servizio di cui in oggetto, la somma complessiva di € 406,50 (IVA esclusa), 

imputando la somma sul cap.142.0 dell'esercizio finanziario 2022. 

ART.4 

DI ASSUMERE, per le motivazioni espresse in premessa, le funzioni di R.U.P., ai sensi dell’art. 

1 del Codice dei contratti, nelle more dell’individuazione di specifico R.U.P. per l’adozione di tutti 

gli atti conseguenti alla presente determinazione. 

 

ART.5 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DI NOMINARE, componenti dell’Ufficio del R.U.P., le componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente, 

signore Angela Lo Nardo e Marcella Oliva. 

 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a contrarre 

all’Organo di Governo. 

 

Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.it, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013 n.33. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica. 

  

 

 

Il Direttore  

 Ernesto Bruno 

 

 

 

  

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione della Spesa 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili: 

Impegno n.  Data Importo € Capitolo 
Esercizio 

Finanziario 

507 21/11/2022 
€ 406,50 (IVA 

esclusa) 142.0 2022 

 

 

La Collaboratrice Professionale 

F.to Marcella Oliva 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e 

Programmazione della spesa 

Dott. Sergio Lupo 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2022-11-21T11:14:44+0000
	BRUNO ERNESTO


		2022-11-21T12:20:39+0100
	SERGIO LUPO




